
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
Campus “Adriano Buzzati-Traverso” via Ercole Ramarini n. 32 Monterotondo  
Lavori di ristrutturazione edilizia dell’edificio 21 in uso al Laboratorio di Biologia Molecolare Europeo (EMBL) 

CUP B98C17000220008 - CUI 80054330586.17.00009 – CIG 912999670A 
Provvedimento nomina subentro componente Commissione collaudo tecnico-amministrativo ai sensi art. 102 
D.Lgs. 50/2016  

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 

G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 

finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 

generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolare l’art. 89 c. 1 let. c; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 ed in particolare l’art. 
102; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi, è l’Arch. 
Marcella Svegliati, nominato con nota prot. 14062 in data 23.02.2018; 

Visto il contratto d’appalto stipulato con la OPERAZIONE SRL, per l’importo complessivo di € 8.213.945,54 inclusi onesi 
per la sicurezza (esclusa IVA), registrato presso l’Agenzia Delle Entrate – Direzione Provinciale I di Napoli – Ufficio 
Territoriale di Napoli 1 al n. 1037 in data 09.03.2023; 

Atteso che la natura e l'importanza dell'opera comporta ai sensi dell'art. 215 del DPR 207/20010 e dell'art. 102 del 
D.Lgs. n. 50/82016 la necessità di provvedere ad effettuare il collaudo in corso d'opera ed il collaudo statico; 

Considerato che: 

- ai sensi dell'art.102 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 216 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 il collaudo in ragione 
della particolare tipologia e categoria dell'intervento può affidata ad una Commissione di collaudo di tre 
componenti, laureati in ingegneria e architettura, di cui uno sarà incaricato anche del collaudo statico e in 
corso d'opera; 

- la nomina della Commissione di collaudo e l'individuazione del collaudatore statico ed in corso d'opera, ai 
sensi delle vigenti normative in materia è necessaria per richiedere il parere ai fini del rilascio 
dell'Autorizzazione Sismica al competente Ufficio Regionale del Genio Civile; 

 

 



 

Pag. 2 a 2 
 

 

Visto il provvedimento UPE, prot. 160956 del 26.05.2023, di nomina della Commissione di collaudo in corso d’opera; 

Considerato che l’Ing. Marco Maggiore presentava le proprie dimissioni dalla Commissione di collaudo, prot. 56563 
del 20.02.2024; 

Preso atto che: 

- l’Ing. Walter Liguori – Unità Reti e Sistemi, ha dato la propria disponibilità nell’assumere l’incarico di 
Componente della Commissione di Collaudo con funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo ed è stato 
acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Unità – Ing. Silvio Scipioni – con nota prot. 60039 
del 22.02.2024; 

Tenuto conto delle competenze ed esperienze e delle mansioni svolte; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 277/2020 del 30.11.2020, con la quale è stato approvato il 
Regolamento contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del Codice; 

Considerato che si rende necessario effettuare tutte quelle attività e procedure per l'appalto e relativa esecuzione 

dei lavori in argomento;   

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di nominare e costituire, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 216 del DPR 207/2010 e 
dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione di Collaudo dei lavori di ristrutturazione edilizia dell’edificio 
21 in uso al Laboratorio di Biologia Molecolare Europeo (EMBL) presso il Campus “Adriano Buzzati-Traverso” 
in Monterotondo, composta da tre componenti, che nella fattispecie assolveranno alle specifiche funzioni 
secondo la seguente designazione: 

TECNICO FUNZIONE 

Ing. Filippo Valletta Presidente della Commissione di Collaudo tecnico-
amministrativo con funzioni anche di Collaudatore 
delle strutture, statico ed in corso d’opera 

Ing. Walter Liguori Componente della Commissione di Collaudo con 
funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo 

Ing. Emilio Notti Componente della Commissione di Collaudo con 
funzione di collaudatore Tecnico Amministrativo 

a far data dalla presente disposizione e si riterrà concluso con il collaudo delle opere di che trattasi nei 
termini previsti dalla legge; 

2. di stabilire altresì che la Commissione di Collaudo dovrà svolgere le attività sotto le direttive del RUP; 

3. di dare atto che il Collaudo statico ed in corso d'opera dovrà essere espletato nel rispetto delle disposizioni, 
delle vigenti normative in materia per la disciplina e la realizzazione di opere in conglomerato cementizio 
armato, acciaio, legno in zona sismica di I categoria e con la redazione di tutti i documenti e atti previsti dalla 
richiamata normativa vigente in materia; 

4. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice; 

5. le spese di missione necessarie per lo svolgimento dell’incarico presso la sede CNR del Campus “Adriano 
Buzzati-Traverso” in Monterotondo saranno a carico dell’Ufficio Patrimonio Edilizio; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 e dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente. 

         Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

 

CV 


		2024-02-23T17:41:21+0100
	NICOLA FRATINI




